PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 22 de março de 2024.

Ofício nº 2838/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 84/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 84/2024, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 142/2024-GP, de 20 de fevereiro de 2024, dessa Casa de Leis, sobre quais ações foram tomadas em
relação ao imóvel localizado na Rua Farroupilha, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por
meio do Memorando no 10895, de 14 de março de 2024; da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio do
Memorando no 12754, de 12 de março de 2024 e da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio do Memorando no
12781, de 12 de março de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 1/18

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 14/03/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 84/2024

Número:
10895/2024

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n°
84/2024, o qual requer informações sobre quais ações foram tomadas em relação ao
imóvel localizado na Rua Farroupilha, enviamos o Memorando Interno 12648/2024
emitido pela SMSA-Diretoria de Vigilância em Saúde.

Aproveitamos a oportunidade para  expressar nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9b91c4e2-9217-4b1e-8f7b-bb52581b8d8f.

ID.: 1/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 2/18

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIVS / DVCZO - COORDENAÇÃO DE
PROGRAMAS Data: 11/03/2024

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 84/2024 - MI 10155/2024

Número:
12648/2024

Prezados

Em atenção ao Requerimento nº 84/2024, informamos que não identificamos registro de
chamado/denuncia encaminhado para o CCZ. Realizamos vistoria no local indicado no dia 08/03/2024,
no momento da verificação não foram encontrados focos de vetores, porém, a condição ambiental
favorece a permanência e/ou a proliferação de animais que podem ser nocivos a saúde, diante deste
cenário, encaminhamos a situação para a Sec. do Meio Ambiente (limpeza) e Sec. Fazenda
(fiscalização).

Atenciosamente

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Wagner Fabiano de Oliveira - Coordenador de Programas da Divisão de Controle de Zoonoses
Renata Defante Lopes - Supervisora Técnica da Divisão de Controle de Zoonoses

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9b91c4e2-9217-4b1e-8f7b-bb52581b8d8f.

ID.: 2/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 3/18

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9b91c4e2-9217-4b1e-8f7b-bb52581b8d8f.

ID.: 3/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 4/18

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9b91c4e2-9217-4b1e-8f7b-bb52581b8d8f.

ID.: 4/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 5/18

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9b91c4e2-9217-4b1e-8f7b-bb52581b8d8f.

ID.: 5/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 6/18

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 10.895/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 84/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9b91c4e2-9217-4b1e-8f7b-bb52581b8d8f&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:

9b91c4e2-9217-4b1e-8f7b-bb52581b8d8f

691314F2499CB58F1A99C144F1EE7653B5739F99FC30D6D83A5DCAC8B3A5F120

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 12648/2024.pdf - dff90cbb-a57f-4e92-bbfa-7ea00945c277

FOTOS.pdf - b7a838e1-fabd-4d5a-9ad8-22cebef091df

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 14/03/2024  18:33:17 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/03/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 7/18

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE Data: 12/03/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 84/2024

Número:
12754/2024

Senhora Diretora,

Em decorrência das solicitações contidas no Requerimento 84/2024-CMFI, informadas
através do Memorando 71322/2023-SMAD/DIAD/DVCMR, o qual requer informações sobre quais
ações foram tomadas em relação ao imóvel localizado na Rua Farroupilha.

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente, informa que,  será realizada a limpeza do local,
contudo em virtude de ser uma demanda de alta complexidade e de exigir a utilização de um trator
no auxílio, esta demanda foi inserida no cronograma de limpezas com maquinário, pois
dependemos do cronograma de demandas da SMOB, que é a secretaria que possui o trator que
realiza este tipo de limpeza.

À disposição para quaisquer informações adicionais necessárias.

Ao ensejo, reitero protestos de distinta consideração e apreço.

Atenciosamente.
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
CAMILA SILVA ANTUNES

Angela Luzia Borges de Meira – Secretária de Meio Ambiente

ADRIANA GUILHERME FUZETTI LOPES

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 582efc09-aab1-4bb9-b730-41fd518067a9.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 8/18

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 12.754/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 84/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=582efc09-aab1-4bb9-b730-41fd518067a9&cpf=00591207974

Hash do Documento

Código para verificação:

582efc09-aab1-4bb9-b730-41fd518067a9

02B94453DB34CCB0E5E99180097E94FDC11A2254077D810B955C8E112B5C3A49

 CAMILA SILVA ANTUNES  (Signatário) - CPF: ***29628932** em 28/03/2024  13:42:48 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ANGELA LUZIA BORGES DE MEIRA  (Signatário) - CPF: ***91207974** em 28/03/2024  13:45:47 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ADRIANA GUILHERME FUZETTI LOPES  (Signatário) - CPF: ***30275920** em 01/04/2024   9:04:43 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/04/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 9/18

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIFI / DVFPO - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE
POSTURAS Data: 12/03/2024

Destinatário:

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS;
SMMA / DIAR / CELP- COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO E
LIMPEZA PUBLICA.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 84/2024

Número:
12781/2024

Prezados,

Em vistoria ate o local mencionado ficou constatado que trata-se de
prolongamento das vias publicas, sendo a rua farroupilha e rua palmares, local
esta com presença de mato alto conforme as imagens em anexo. Direcionado
para o Setor de Limpeza Pública na Sec. do Meio Ambiente para realização de
limpeza e roçada de via publica.

Atenciosamente.
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
LUIZ FERNANDO ALIEVI
AGENTE ADMINISTRATIVO JUNIOR

MATRICULA 22.581.01
JOSE ROBERTO ALVES FERREIRA
Chefe da Divisão de Fiscalização de Posturas - Portaria nº 56.307/2014

Nilton Zambotto - Diretoria de Fiscalização - Portaria 66.703/2019
Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsável pela Secretaria Municipal da Fazenda

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 084b6b07-15c1-4f77-9d25-334140b54048.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 10/18

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 12.781/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 84/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=084b6b07-15c1-4f77-9d25-334140b54048&cpf=72398302920

Hash do Documento

Código para verificação:

084b6b07-15c1-4f77-9d25-334140b54048

A11F195A0C7D94FF877F016853F6CAF3F53DEE33212E1BAE4FD687ED58DD15ED

 LUIZ FERNANDO ALIEVI  (Signatário) - CPF: ***09159979** em 13/03/2024   8:04:21 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 JOSE ROBERTO ALVES FERREIRA  (Signatário) - CPF: ***11263968** em 13/03/2024  18:23:50 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 NILTON ZAMBOTTO  (Signatário) - CPF: ***18450925** em 13/03/2024   8:03:29 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 SALETE APARECIDA DE OLIVEIRA HORST  (Signatário) - CPF: ***98302920** em 13/03/2024

21:22:06 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/03/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 11/18

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 12/18

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 13/18

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 14/18

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 15/18

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 16/18

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 17/18

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8.

ID.: 18/18

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 2.838/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 84/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

a0182a21-048e-484b-8dbb-de5c344403f8

9393027693E43A2E94800E17CA514352B264D3ABBCC68FA777F8068EFB071FD2

Anexos

REQ 84-2024.pdf - 4ac512c6-98ef-4ca5-b341-fce0366cffee

RESPOSTA REQ 84-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 10895-2024 - SMSA.pdf -

4dac60f1-9f32-4a9f-939b-1a41055c1dbe

RESPOSTA REQ 84-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 12781-2024 - SMFA.pdf -

b65d95bf-7377-44dd-a8f3-018fea4aed14

RESPOSTA REQ 84-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 12754-2024 - SMMA II.pdf -

9d0b578c-09da-4612-9584-104a8a2b13cf

FOTO 1.pdf - fe4e9f56-cf9c-427c-9043-6ef120897be2

FOTO 2.pdf - 8d7d6ef6-9053-4ad7-a3fe-f33fff8ca167

FOTO 3.pdf - 06d18e06-3c87-48a4-967c-e9af47556e44

FOTO 4.pdf - 66271962-0ee2-495f-a606-bcc32ed1ffa1

FOTO 5.pdf - fb6b4143-07bb-4a90-bfc9-8ff67262c75b

FOTO 6.pdf - 6d78d29c-8c20-4989-b809-98f778517453

FOTO 7.pdf - 09de5db1-6a41-46eb-a3e0-abc40335a0d0

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 08/04/2024   8:05:49 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 08/04/2024  11:01:37 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/04/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.